



EHYT PIRKANMAA

Juho Saari, sosiaali- ja terveyspolitiikan
professori (UTA), hyvinvointitutkimuksen
professori (UEF), puheenjohtaja (PM/VNK)



PIRKANMAAN PERUSDILEMMA

Yhtäältä

Suomalaisten keskimääräinen elintaso, elämänlaatu ja elämäntavat ovat parantuneet lähes jatkuvasti sadan vuoden ajan.

Harvinaisena hetkenä syntynyt Sattumamaa Suomi on noussut ryysyrannasta hyvinvointivaltioksi ja yhdeksi maailman parhaista ja vauraimmista maista (lähes millä tahansa mittarilla arvioituna).

Merkittävältä (mutta ei ratkaisevalta) osalta tämä selittyy yhteiskunnan organisointitavalla, mutta myös hyvinvointivaltion kehityksellä.

Toisaalta

Kaikki väestöryhmät eivät kuitenkaan ole päässeet samassa määrin mukaan yhteiskunnassa tavanomaiseen myönteiseen kehitykseen.

Rakenteelliset jaot ja kulttuuriset erot kasvavat, koska "vaurastumiselle" ei ole ylärajaa, mutta osa suomalaisista ei vaurastu samaan tahtiin kuin muut.

Suuren hyvinvoivan enemmistön varjossa on (ainakin jonkin verran) ylisukupolvista huono-osaisuutta, joka kulkee perheiden ja sukujen sisällä.



Takamatkan haaste

Eriarvoistumisen haasteena on kyky hyödyntää tulonsiirtoja ja palveluja, eikä niinkään yhteiskunnallisten palvelujen ja tulonsiirtojen puute – edellyttää uudenlaista toimintamallia; Yksinäisyys hyvinvointi- ja terveystavajaiden juurisyynä kuormittaa väestöä;

Sosiaalisten riskien ja sosiaalisten ongelmien uusi vuorovaikutus;

Parisuhdevalinnat vahvistavat enenevässä määrin sukupolvittaista eriarvoisuutta;

Työn muutos on toistaiseksi vähäistä, mutta tul(l)ee vahvistamaan eriarvoisuutta.



Nykytilanne varsin hyvä: Mitä kohtuuajassa on tehtävissä Pirkanmaalla

Haavoittuvimmassa asemassa olevien toiminnalliset palvelut kansalaisjärjestöjen tuotantona.

Ilmiölähtöiset ja kanssakulkijuuteen perustuvat yhteiskunnalliset palvelut;

Yrittäjyyden ja palkansaajuuden rajapintaan uusi tekemisen/työn/osallistumisen kategoria;

Osallistavat ja aktivoivat ”kevyet” yhteisöt, jotka perustuvat heikkoihin verkostoihin ja niiden solmukohtiin;



TAMPEREEN
YLIOPISTO

KIITOS

